219. Pro istis est sciendum quod regula debet intellegi in istis de praesenti et non de praeterito et futuro.<sup>84</sup> Per hoc solvuntur primae in-

69. sed non nisi: tunc L. 70. duobus add. L. 71. *Arist. Cat.* 10,12b 21-25.

72. tunc quando L. 73. primis privatibus: illis V. 74. praedicta V.

75. quia V. 76. iustus V. 77. iniustus L. 78. et nunc L.

79. vidisse L. 80. iustus V. 81. iniustus V. 82. Cf. Guill. Ockham, *SL III-3,c.9,66-68.* 83. posito-simul: om. L. 84. Cf. Guill. Ockham, *SL III-3,c.9,77-78.* 85. Cf. Guill. Ockham, *SL III-3,c.9,69-70.*

stantiae. Etiam debet intellegi de terminis rectis.<sup>85</sup> Per hoc solvuntur secundae instantiae.

220. Alia regula: ad affirmativam de praedicato finito sequitur negativa de praedicato infinito, sicut sequitur 'Sortes est homo',<sup>86</sup> igitur Sortes non est non homo'.<sup>87</sup> Et ista debet intellegi ut predicta.

221. Alia regula: ad negativam<sup>88</sup> de praedicato finito sequitur affirmativa de praedicato infinito, ut 'Sortes non est albus, igitur Sortes est non albus'.<sup>89</sup>

222. Circa regulam dicit Ockham quod regula debet intellegi quando esse existere verificatur<sup>90</sup> de subiecto.<sup>91</sup> Sed hoc non valet, quia<sup>92</sup> sive esse existere verificetur de subiecto sive non,<sup>93</sup> nisi plus addatur ad regulam ipsa simpliciter est falsa; quia posito quod Sortes sit, adhuc ista consequentia non valet 'Sortes non est albus, ergo Sortes est non albus', eo quod sine nova impositione terminorum oppositum consequentis potest stare cum antecedente.

223. Et<sup>94</sup> si dicatur quod pro nunc oppositum consequentis non potest stare cum antecedente,<sup>94</sup> ergo pro nunc consequentia non valet.<sup>95</sup> Dico quod hoc non sequitur, sicut posito quod Plato sit, tunc ista consequentia non valet 'Sortes est, ergo Plato est', et tamen pro nunc oppositum consequentis non potest stare cum antecedente.

224. Pro quo sciendum quod consequentia non valet quocumque casu<sup>96</sup> posito, vel<sup>97</sup> per nullum casum possibilem retentis significatis terminorum valebit, nisi talis casus<sup>98</sup> sit pars antecedentis. Verbi gratia, posito quod Plato sit et erit per mille annos, adhuc ista consequentia non valet 'Sortes est, ergo Plato est', ut de se patet, vel<sup>99</sup> 'Sortes est homo, ergo Plato est homo'. Ista tamen consequentia est bona 'Sortes est homo, et Plato est, ergo Plato est homo'. Similiter in proposito ista consequentia est bona 'Sortes non est albus, et<sup>99</sup> Sortes est, ergo Sortes est non albus'; sed ista simpliciter<sup>100</sup> non valet, quamvis ponatur quod Sortes sit, nisi talis casus sit pars antecedentis, sicut non sequitur 'Sortes non est albus, ergo est non albus'. Et ideo predicta regula debet sic intellegi:<sup>101</sup> ad negativam de praedicato finito, cum constantia subiecti expressa in antecedente, sequitur affirmativa de praedicato infinito.

86. albus L. 87. albus L; cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.9,83-85.

88. ad negativam: a negativa V. 89. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.9, 87-89. 90. vere praedicatur(?) V. 91. Guill. Ockham, SL III-3, c.9,

99-100. 92. om. L. 93. quia add. L. 94. Et-antecedente: om. V.

95. et add. V. 96. possibili add. L. 97. om. V. 98. terminus(?) V. 99. vel-et: om. V. 100. consequentia L. 101. corrigi L. 102. album

225. Quae regula adhuc habet intellegi ulterius quando negatio additur toti extremo et non uni parti extremi. Et ideo non sequitur 'Sortes non est album lignum, igitur Sortes est album non lignum',<sup>102</sup> quia posito quod Sortes<sup>103</sup> sit niger, tunc antecedens est verum, consequens falsum; et hoc quando<sup>104</sup> negatio non additur toti extremo. Ista instantia non est multum contra regulam, quia quamvis pars praedicati sit infinitum, totum praedicatum non est infinitum. Unde<sup>105</sup> ista regula debet intellegi in propositionibus de praesenti, in terminis rectis, sicut praedicta regula.<sup>105</sup>

226. Alia regula: ad negativam de praedicato infinito sequitur affirmativa de praedicato finito, sicut sequitur 'Sortes non est non iustus, ergo Sortes est iustus'. Et ista regula in omnibus condicionibus similiiter intellegitur ut proxima, scilicet in<sup>106</sup> propositionibus de praesenti et de recto et cum<sup>107</sup> expressione constantiae subiecti; quae particula si fuerit omissa, in nullo valet regula,<sup>108</sup> quia posito quod Sortes non sit, tunc consequentia non valet 'Sortes non est non iustus, ergo Sortes est iustus', quia<sup>109</sup> antecedens est verum et consequens falsum.<sup>109</sup>

227. Contra regulam arguitur: alterum contradictiorum verificatur de quolibet. Si ergo istorum contradictiorum 'non iustus' removeatur<sup>110</sup> a Sorte, eius oppositum, scilicet 'iustus', attribuitur ei.<sup>111</sup>

228. Item posito quod Sortes non sit, adhuc haec est<sup>112</sup> vera 'Sortes est Sortes vel Sortes non est Sortes', sed haec est falsa 'Sortes non est'<sup>113</sup> Sortes', eo quod oppositum /f.125rb/ praedicatur de opposito. Ergo haec est vera 'Sortes est Sortes'. Et confirmatur per Boethium qui dicit quod nulla est<sup>114</sup> propositio verior ista in qua idem praedicatur de se ipso.<sup>115</sup>

229. Ad primum istorum dicitur ab aliquibus sophistis quod alterum contradictiorum verificatur de quolibet affirmative vel negative. Sed illud non est de intentione Aristotelis. Et ideo dicitur quod alterum contradictiorum verificatur de quolibet pro aliquo ente supponente.<sup>116</sup> Et ideo quia in praedicta consequentia iste terminus 'Sortes' non supponit pro aliquo ente, ideo non contingit de ipso alterum contradictiorum verificari. Et si dicatur: ergo est dare medium inter contradictionia, dico

non lignum: non lignum album L (*cor.e* lignum non album). 103. non add. V.

104. quia L. 105. Unde-regula: om. L; cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9, 114-116.

106. de V. 107. tali(?) V. 108. Cf. Guill. Ockham, SL

III-3,c.9,117-120.. 109. quia-verum: om. L. 110. amovebitur V.

111. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9,125-127. 112. disiunctiva add. L.

113. non est: est non V. 114. sit V. 115. Boethius, *Com. in Interp. Arist.*, ed.prim. c.14, pp. 215-216 (ed. Meiser);ed. sec. c.14, pp. 479-480 (ed. Meiser). 116. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9,134-136. 117. om. V.

negando, quia de isto quod deberet esse medium nihil verificatur significative sumpto.

230. Ad aliud dicitur quod propositio Boethii frequenter allegatur, sed totaliter praeter intentionem Boethii, quia Boethius faciens comparationes inter propositiones de subiecto determinato et indeterminato nihil aliud intendit dicere<sup>117</sup> nisi quod nulla<sup>118</sup> propositio in qua idem praedicatur de se cum determinatione est verior illa in qua idem praedicatur de se sine illa<sup>119</sup> determinatione.<sup>120</sup> Verbi gratia 'Sortes albus est Sortes', nulla talis est verior ista 'Sortes est Sortes'. Quod<sup>121</sup> haec fuit intentio Boethii<sup>122</sup> patet respicienti eius commentum super Peri hermeneias.

231. Alia regula: ab affirmativa de una specie specialissima ad negativam de alia specie specialissima est bona consequentia, sicut sequitur 'Sortes est homo, igitur Sortes non est asinus'.<sup>123</sup> Similiter sequitur 'iste<sup>124</sup> color est albedo, igitur iste color non est nigredo'.

232. Contra: ex hoc sequitur quod ista consequentia<sup>125</sup> esset bona 'Sortes est pater, igitur Sortes non est filius'. Similiter 'lac est album, ergo lac non est dulce', 'iste<sup>126</sup> numerus est dualitas, igitur iste numerus non est quaternitas'.<sup>127</sup>

233. Pro istis sciendum quod regula est intellegenda in propositionibus de rectis, mere absolutis et de praesenti, quia non videtur sequi 'Sortes videbit<sup>128</sup> albedinem, igitur Sortes non videbit<sup>129</sup> nigredinem', nec etiam sequitur<sup>130</sup> 'Sortes fuit albus, igitur Sortes non fuit niger', similiter <non> sequitur<sup>131</sup> 'Sortes erit<sup>132</sup> antiquus, ergo Sortes non erit<sup>133</sup> iuvenis'. Et per hoc patet quod praedictae consequentiae sunt de terminis relativis,<sup>134</sup> et per hoc non valent consequentiae. Et si dicatur quod 'pater' non est species<sup>135</sup> sed 'paternitas', et ideo<sup>135</sup> in ista consequentia 'Sortes est pater, igitur non est filius' non<sup>136</sup> arguitur ab affirmatione unius speciei ad negationem alterius, dicitur quod hoc simpliciter est contra mentem<sup>137</sup> Aristotelis, qui dicit quod ad aliquid sunt<sup>138</sup> quae hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur,<sup>139</sup> et<sup>140</sup> clarum est quod 'pater' hoc ipsum quod est alterius dicitur,<sup>140</sup> quia sequitur 'pater est, ergo aliquius filii pater est'.

118. om. V. 119. tali L. 120. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9,149-154.

121. quia V. 122. ut add. V. 123. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9, 166-168. 124. om. V. 125. non add. V. 126. item V. 127. quantitas V. 128. videt L. 129. videt L. 130. nec-sequitur: om. L.

131. similiter-sequitur: om. L. 132. fuit V. 133. fuit V.

134. vel connotativis add. L. 135. species-ideo: filius sicut V.

136. om. V. 137. intentionem L. 138. illa add. L. 139. Arist. Cat. 7,6a 36-37. 140. et-dicitur: om. V. 141. ideo(?) V. 142. et simi-

234. Item<sup>141</sup> Aristoteles faciens mentionem de relativis et de his quae in praedicamento relationis sunt et similiter<sup>142</sup> veritatem determinando omnia exempla /f.125va/ sua ponit in concretis et numquam in abstractis. Unde isti termini in libris Aristotelis raro vel numquam inveniuntur: 'duplicitas, dimiditas'<sup>143</sup> et sic de aliis. Unde mirum esset si abstracta essent de praedicamento<sup>144</sup> relationis et non<sup>145</sup> concreta, quia Aristoteles confuse determinans de concretis de<sup>146</sup> genere relationis numquam mentionem<sup>147</sup> fecit de illis abstractis.

235. Ulterius notandum quod duplicitas, dimiditas<sup>148</sup> non sunt diversae species si non accipiuntur<sup>149</sup> pro rebus discretis<sup>150</sup> vel non simul continuatis. Vel melius potest dici quod sunt diversae species, quod magis concordat cum textu Aristotelis, VII. Metaphysicae, ubi vult quod unitas in numero unitat<sup>151</sup> speciem.<sup>152</sup> Et tunc ulterius regula glossanda est<sup>153</sup>, sicut dictum est, quod non tenet in relativis vel connotativis vel in speciebus generaliter quae non sunt de genere substantiae. Per hoc patet ad rationes instantiarum<sup>154</sup> quae possunt fieri circa litteram.<sup>155</sup>

236. Alia regula est: ab affirmatione unius generis<sup>156</sup> ad negationem alterius<sup>157</sup> non subalternatim posita<sup>158</sup> est bona consequentia, sicut sequitur 'Sortes est substantia'<sup>159</sup> corporea, ergo Sortes non est substantia<sup>160</sup> incorporea'.<sup>161</sup>

237. Contra: tunc illa esset bona 'Sortes est substantia, igitur Sortes non est quantitas', quia substantia et quantitas sunt diversa genera non subalternatim posita. Igitur.<sup>162</sup>

238. Respondeatur<sup>163</sup> quod regula habet intellegi in generibus diversis eiusdem praedicamenti, vel<sup>164</sup> quorum unum de alio non verificatur,<sup>165</sup> sicut sequitur 'Sortes est lapis, igitur Sortes non est animal', quia quicquid est lapis non est animal.

liter: simpliciter V. 143. paternitas et filiatio add. L.

144. de praedicamento: species L. 145. eorum add. L. 146. in L.

147. facit nec add. V. 148. duplicitas, dimiditas: dualitas et quaternitas L. 149. proprie add. L. 150. distinctis V. 151. mutat L.

152. Locum non inveni. 153. regula-est: regulam concludendo V.

154. rationes instantiarum: omnes instantias L. 155. praedictam regulam L.

156. affirmatione-generis: affirmativa de uno genere L. 157. sive ad negativam alterius generis add. L. 158. om. V. 159. Sortes-substantia:

substantia est V. 160. Sortes-substantia: substantia non est V. 161. Cf.

Guill. Ockham, SL III-3, c.9, 204-206. 162. om. L. 163. ad istud potest dici,

si quis vellet tenere quod materialis substantia sit quantitas L. 164.

eiusdem-vel: om. L. 165. non verificatur: universaliter negatur L; cf. Guill.

Ockham, SL III-3, c.9, 207-208. 166. allegatur L. 167. Arist. Anal. post.

239. Contra illud frequenter est<sup>166</sup> Aristoteles I. Posteriorum,<sup>167</sup>  
ubi dicit quod ista<sup>168</sup> est immediata 'nulla substantia est quantitas'.<sup>168</sup>

240. Respondetur quod nulli<sup>169</sup> allegant istam propositionem Aristote-  
lis I. Posteriorum nisi<sup>170</sup> illi qui numquam viderunt textum,<sup>170</sup> quia ibi-  
dem nullam mentionem facit de substantia magis quam de quantitate,<sup>171</sup> quod  
diffusius patebit in expositione eiusdem libri.<sup>172</sup> Et ideo<sup>173</sup> mirum est  
quod aliqui putantes se sapientes volunt textum Aristotelis ita false al-  
legare.<sup>174</sup>

## C.VIII.

241. Capitulum octavum huius tractatus continet regulas deservientes  
consequentiis modalibus.<sup>1</sup>

Prima: ab inferiori ad superius tam a parte subiecti quam a parte praedi-  
cati affirmative sine distributione est bona consequentia, sicut sequi-  
tur 'homo de necessitate est animal, igitur homo de necessitate est sub-  
stantia'.<sup>2</sup>

242. Alia regula: a superiori ad inferius affirmative cum distributi-  
one est bona consequentia, sicut sequitur 'omne ens de necessitate est actu,  
ergo omnis homo de necessitate est actu'.<sup>3</sup>

243. Circa praedictas regulas dicit Ockham quod ambae intellegendae  
sunt in sensu diviso.<sup>4</sup> In sensu vero<sup>5</sup> composito<sup>6</sup> sunt verae quando conse-  
quentiae compositae ex illis de inesse sunt necessariae<sup>7</sup> et non ut nunc.  
Quando autem sunt tantum ut nunc non valet consequentia, sicut non sequi-  
tur 'omne ens de necessitate est actu, ergo omnis homo de necessitate est  
actu', quia ista consequentia est<sup>8</sup> ut nunc 'omne ens est actu, ergo omnis  
homo est actu'.<sup>9</sup>

244. Sed quamvis aliqua sint bene dicta, aliqua tamen /f.125vb/ sim-  
pliciter non valent. Ad cuius manifestationem est primo sciendum quod du-  
plex est sensus, scilicet divisus et compositus. Sensus compositus est  
quando tota propositio de inesse est subiectum vel praedicatum et modus  
est alterum extremum, et quando<sup>10</sup> unum illorum subicitur vel<sup>11</sup> praedicatur

I,23, 84b 20-31. 168. ista-quantitas: immediate est substantia non au-  
tem quantitas V. 169. multi V. 170. nisi-textum:om. V.

171. vel aliquo alio praedicamento add. L. 172. in-libri: om. V.

173. et ideo: item V. 174. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.9,213-219.

1. modalium L. 2. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.10,11-14; iterum sequi-  
tur 'homo de necessitate est substantia, ergo animal de necessitate est  
substantia' add. L (cf. Ockham). 3. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.10,  
21-22; an lacuna in textu Ockham supponenda est? 4. et add. V. 5. om.V.

6. et add. V. 7. et simplices add. L. 8. solummodo add. L.

9. Cf. Guill. Ockham SL III-3,c.10,16-25. 10. et quando: ita quod L.

11. et V. 12. obliquo-in: om. V. 13. verbi gratia L. 14. est neces-

respectu alterius. Sensus autem divisus est quando modus est pars subiecti vel praedicati, et tunc semper ponitur in obliquo<sup>12</sup> vel adverbialiter, sed in sensu composito semper ponitur in<sup>12</sup> recto. Sicut<sup>13</sup> ista propositio modalis 'omnem hominem esse animal est necessarium' est distinguenda secundum compositionem et divisionem. Sensus compositus est '"omnis homo est animal" est necessaria',<sup>14</sup> sensus autem divisus<sup>15</sup> 'omnis homo necessario vel<sup>16</sup> de necessitate est animal', et hic sensus est falsus.

245. His autem cognitis patet statim quod numquam praedictae consequentiae in sensu composito valent, nec quando consequentiae compositae<sup>17</sup> ex illis de inesse sunt simplices et<sup>18</sup> necessariae, nec etiam quando sunt ut nunc. Illud declaratur sic: illa consequentia est necessaria 'omne ens est, ergo<sup>19</sup> quicquid est<sup>20</sup> prima causa est', et<sup>21</sup> tamen in sensu composito in illis de modalibus consequentia non valet, sicut non sequitur 'omne ens est necessarium, ergo quicquid est prima causa est'<sup>21</sup> necessarium',<sup>22</sup> quia sit 'a' nomen proprium illius<sup>23</sup> propositionis 'omne ens est' et 'b' nomen proprium illius 'quicquid est prima causa est', tunc<sup>24</sup> patet quod illa consequentia non valet 'a est necessarium, igitur b est necessarium', quia a existente<sup>25</sup> possibili bene sequitur<sup>26</sup> quod b non sit in rerum natura, quia a et b sunt duae propositiones quarum una in nullo<sup>27</sup> dependet ab alia.<sup>28</sup> Ideo ad veritatem unus non sequitur veritas alterius. Illud generaliter est verum, quod<sup>29</sup> ab una propositione modali ad aliam acceptam<sup>30</sup> in sensu composito numquam valet consequentia, nisi una illarum sit pars alterius,<sup>31</sup> sicut haec consequentia est bona '"omnis homo est animal" est necessaria, ergo "omnis homo est" est necessaria', et hoc quia ista propositio 'omnis homo est' est pars illius propositionis 'omnis homo est animal'. Ex quo patet quod ista consequentia est bona<sup>32</sup> '"omnis homo est asinus" est impossibilis, ergo "omnis homo est" est necessaria',<sup>33</sup> quia prima propositio non potest esse in rerum natura nisi illa propositio sit 'omnis homo est', sicut totum non potest esse sine sua parte.

246. Ulterius est sciendum quantum ad regulam praedictam, quod<sup>34</sup> quamvis a superiori ad inferius cum distributione teneat consequentia a<sup>35</sup> parte subiecti et respectu illius inferioris et superioris quorum unum de neces-

saria: necessario V. 15. est iste add. L. 16. necessario vel: om. V.

17. consequentiae compositae: om. V. 18. simplices et: simpliciter V.

19. om. V. 20. ergo add. V. 21. et-est: om. V. 22. necessaria V.

23. illius-quicquid: alicuius quid V. 24. tamen V. 25. a existente:

ex antecedente V. 26. possibili-sequitur: possibile est L.

27. nullo: natura(?) V. 28. et per consequens una potest esse in rerum natura sine alia et add. L. 29. et V. 30. utraque accepta L.

31. om. V. 32. omnis-bona: om. V. 33. vera V. 34. om. V.

35. de V. 36. Cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.10,26-28. 37. om. V.

sitate praedicatur de alio, ita quod talis propositio in qua superius praedicatur de inferiori est necessaria, a parte praedicti non valet,<sup>36</sup> sicut non sequitur 'omne<sup>37</sup> corpus de necessitate est coloratum, ergo omne corpus de necessitate est album'. Item non sequitur 'omnis materia de necessitate est sub aliqua forma,<sup>38</sup> ergo omnis materia de necessitate est sub forma ignis'.<sup>39</sup> Sicut etiam in istis de inesse sine<sup>40</sup> tali modo non valet consequentia, sicut non sequitur 'omnis materia est sub forma, ergo omnis materia est sub forma ignis', quia materia quae est sub forma aeris non est sub forma ignis; et hoc ideo quia in talibus propositionibus praedicata supponunt confuse tantum.

247. Sciendum circa consequentias<sup>41</sup> compositas ex propositionibus de necessario, quarum una accipitur in sensu diviso<sup>42</sup> et alia in sensu composito formaliter vel aequivalenter dicit Ockham sic quod semper ab illa de necessario in sensu<sup>42</sup> composito vel ei<sup>43</sup> aequivalenti ad aliam<sup>44</sup> in sensu diviso est bona consequentia et e converso, si tam antecedens quam<sup>45</sup> consequens sit singluare vel de subiecto<sup>46</sup> singulari ita quod sit nomen proprium, vel sit de subiecto quod praecise sit pronomen demonstrativum, sicut sequitur 'Sortes de necessitate est homo, ergo haec est necessaria "Sortes est homo"', et e converso; similiter sequitur 'hoc<sup>47</sup> de necessitate est animal - quocumque demonstrato<sup>48</sup> - ergo haec est necessaria "hoc<sup>48a</sup> est animal"'. Sed si antecedens sit universale vel particulare<sup>49</sup> vel de subiecto composito<sup>50</sup> ex /f.126ra/ pronomine demonstrativo et termino communione non valet consequentia, sicut non sequitur 'homo de necessitate est deus, ergo haec est necessaria "homo est deus"'. Nec sequitur 'haec<sup>51</sup> est necessaria "omne verum est verum", ergo omne<sup>51</sup> verum de necessitate est verum'. Similiter<sup>52</sup> de particulari<sup>53</sup> non sequitur, sicut patet de se. Similiter in propositionibus<sup>54</sup> in quibus subiecta sunt propria nomina sumpta<sup>55</sup> cum terminis communibus non valet consequentia, sicut non sequitur 'ille creans de necessitate est deus, ergo haec est necessaria "ille creans est deus"'.<sup>56</sup>

---

38. sub aliqua forma: substantia aliqua formata, ergo omnis materia de necessitate est sub forma V. 39. de-ignis: quae est sub forma aeris non est sub forma ignis V. 40. sub V. 41. vel propositiones add. V.  
 42. diviso-sensu: om. V. 43. om. V. 44. illam de necessario L.  
 45. vel V. 46. de subiecto: secundum de V. 47. homo V. 48. quocumque demonstrato: om. V. 48a. homo V. 49. universale vel particulare: universalis vel particularis V. 50. de-composito: componitur(?) V.  
 51. haec-omne: om. V. 52. sic V. 53. particularibus L. 54. singulis  
 55. om. V. 56. Guill. Ockham, SL III-3,c.10,42-59.

248. Sed quamvis ista<sup>57</sup> in aliquibus sint bene dicta, tamen in ali-  
quibus non tenet regula<sup>58</sup> simpliciter, quia numquam a propositione de ne-  
cessario sumpta in sensu diviso sequitur aliqua propositio<sup>59</sup> in sensu com-  
posito. Quod declaratur sic, si<sup>60</sup> illa consequentia esset<sup>61</sup> bona 'Sortes  
de necessitate est homo, ergo haec est necessaria "Sortes est homo"', tunc  
sic 'haec est necessaria "Sortes est homo"', ergo illa littera s est', quia  
haec propositio est necessaria, igitur haec propositio est, et ultra ergo  
quaelibet pars eius<sup>62</sup> est, et per consequens cum ista<sup>63</sup> littera sit pars  
talis propositionis, sequitur quod haec<sup>64</sup> littera quae sit s est. Ergo  
per<sup>65</sup> regulam a primo ad ultimum 'Sortes de necessitate est homo, ergo  
illa littera s est'. Similiter potest argui<sup>66</sup> de illa consequentia 'deus  
de necessitate est ens,<sup>67</sup> ergo haec littera<sup>68</sup> d est'. Patet ergo quod tales  
consequentiae non valent<sup>69</sup> a sensu diviso ad sensum compositum.<sup>70</sup> E conver-  
so,<sup>71</sup> scilicet quando arguitur<sup>72</sup> a sensu composito ad sensum divisum,<sup>73</sup>  
affirmative, in terminis absolutis et non connotativis est bona consequen-  
tia, si subiecta antecedentium sunt simpliciter singularia vel nomina propria vel  
pronomina demonstrativa,<sup>74</sup> sicut ipse dicit. Aliter non oportet consequen-  
tiam valere, sicut non sequitur<sup>75</sup> 'haec est<sup>76</sup> necessaria "omnis homo est  
animal", ergo omnis homo de necessitate est animal', et sic de aliis, sic-  
ut iam dictum est; excepto quod ista consequentia<sup>77</sup> valeat 'haec est neces-  
saria "verum est verum", ergo verum de necessitate est verum'. Similiter<sup>78</sup>  
illa consequentia<sup>79</sup> est bona 'haec est necessaria<sup>80</sup> "movens est anima", er-  
go movens de necessitate est anima'; quamvis<sup>81</sup> tam antecedens quam conse-  
quens sunt falsa.<sup>82</sup>

249. Ulterius est sciendum<sup>83</sup> quod arguendo a negativa in sensu compo-  
sito ad sensum divisum non oportet consequentiam valere<sup>84</sup> in terminis con-  
notativis, sicut non sequitur 'haec est necessaria "album non est nigrum",  
ergo album de necessitate non est nigrum', quia<sup>85</sup> ista propositio 'album

- 
57. om. V. 58. tenet regula:non valent L. 59. sumpta add. L.  
60. quia tunc V. 61. sit L. 62. om. V. 63. una V. 64. illa V.  
65. primam add. V. 66. potest argui: patet aliter V. 67. om. V.  
68. haec littera: om. V. 69. tales=valent: illa consequentia non valet V.  
70. et add. V. 71. autem add. L. 72. scilicet=arguitur: om. L.  
73. quando arguitur add. L, valet argumentum add. V. 74. vel=demonstrati-  
ve: om. V. 75. omnis homo est animal est necessaria vel add. L.  
76. vera vel add. V. 77. non add. V. 78. aliter autem V. 79. non  
add. V. 80. haec=necessaria: om. V. 81. om. V. 82. sunt falsa: est  
falsum V; igitur add. V. 83. generaliter add. L. 84. praecipue add. L.  
85. quia=nigrum: om. V. 86. etiam V. 87. scilicet=nullus:om. L.

de necessitate non est nigrum' exponitur sic 'album non est nigrum,<sup>85</sup> et  
album non<sup>86</sup> potest esse nigrum', quia copulativa est falsa pro secunda  
parte, scilicet<sup>87</sup> quod album non potest esse nigrum, [album non est nigrum,]  
quod est falsum. Et 'necesse non' aequivalet huic quod est 'impossibile',  
quia negatio postposita aequivalet suo contrario. Modo contrarium de neces-  
sitate est hoc quod est 'impossibile', sicut contraria <sunt> 'omnis' et  
'nullus'.<sup>87</sup>

250. Circa propositiones de possibili est sciendum quod dicit Ockham  
quod propositio cuius subiectum est proprium nomen vel pronomen demonstrati-  
vum praecise sumpta in sensu diviso infertur ex illa<sup>88</sup> de possibili sumpta  
in sensu composito, et e converso, sicut sequitur 'haec est possibilis  
"Sortes est albus", ergo Sortes potest esse albus'. Similiter<sup>89</sup> sequitur  
'hoc potest esse nigrum - quocumque demonstrato - ergo haec est possibilis  
"hoc est nigrum"' et e converso.<sup>89</sup>

251. Unde in illo casu posito quod Sortes possit currere declarantur  
duo. Primum quod propositio ista cuius subiectum est proprium nomen vel  
praecise pronomen demonstrativum sumpta in sensu diviso infert illam<sup>90</sup> de  
possibili in sensu composito. Illud<sup>91</sup> patet, quia haec consequentia /f.126  
rb/ est bona 'Sortes currit vel iste - demonstrando Sortem - currit vel pot-  
est currere, ergo haec est possibilis "Sortes potest currere vel Sortes  
currit"'. Similiter est<sup>91</sup> e converso<sup>92</sup> bona consequentia,<sup>93</sup> quia bene se-  
quitur 'haec est possibilis "Sortes est niger"', ergo Sortes potest esse  
niger', ita<sup>94</sup> quod nihil refert sensus divisus vel sensus compositus in  
talibus propositionibus ubi subiectum est simplex terminus sive nomen pro-  
prium vel pronomen demonstrativum.

252. Sed tunc instatur: si <sic>, ista consequentia esset bona<sup>94</sup> 'Sortes  
potest esse niger, ergo haec est possibilis "Sortes est niger"'. <Sed  
ista consequentia non valet,> quod<sup>95</sup> probatur sic: antecedens est simpli-  
citer necessarium et consequens contingens; ergo consequentia non valet.  
Item sequitur 'haec est possibilis "Sortes est niger"', ergo haec proposi-  
tio est "Sortes est niger"\*. Ergo si prima consequentia esset bona, tunc  
sequitur 'Sortes potest esse niger,<sup>95</sup> ergo haec propositio est "Sortes est  
niger"'; et ultra 'ergo<sup>96</sup> haec littera s est', quod totum est absurdum.

---

88. infertur-illa: infert illam L. 87. Similiter-converso: om. V; cf.  
*Guill. Ockham, SL III-3,c.10,66-72.* 90. infert illam: infertur illa V.  
91. Illud-est: secundum est quod L. 92. est add. L. 93. Istorum duo-  
rum secundum est bene dictum add. L. 94. ita-bona: sed primum simplici-  
ter nihil valet, quia ista consequentia non valet L. 95. quod-niger:om.V.  
96. om. V. 97. om. V. 98. om. V. 99. Item-possibilis:om. V.

253. Et si probetur praedicta consequentia, scilicet 'Sortes potest esse niger, ergo haec est possibilis "Sortes est niger"', quia oppositum consequentis non<sup>97</sup> potest stare cum antecedente sine nova impositione terminorum, ergo consequentia est bona. Antecedens patet, quia illa duo non<sup>98</sup> possunt simul stare in veritate, scilicet quod Sortes potest esse niger, et quod haec sit impossibilis 'Sortes est niger'. Item<sup>99</sup> antecedens illius consequentiae est necessarium, quia haec est necessaria "<sup>100</sup>"Sortes est niger" est possibilis',<sup>99</sup> quia impossibile est ipsam esse falsam sine nova impositione terminorum. Ergo<sup>100</sup> consequentia fuit bona.

254. Ad primum illorum est dicendum quod ista regula: oppositum consequentis etc. habet<sup>101</sup> intellegi quando subiectum consequentis vel pronomen demonstrativum positum ex parte subiecti consequentis non demonstrat<sup>102</sup> illam de inesse quae correspondet antecedenti, quod deficit in proposito.

255. Ad secundum dicitur quod illa definitio propositionis necessariae, scilicet quod illa est necessaria quae non potest esse falsa sine nova impositione terminorum, est intellegenda de<sup>103</sup> propositionibus quarum significata<sup>104</sup> vel illa pro quibus supponunt praecise subiectum et praedicatum non ponuntur in tali propositione.

256. Ulterius circa illam regulam dicit Ockham quod si subiectum talium propositionum<sup>105</sup> sit terminus communis vel pronomen demonstrativum sumptum cum termino communi, tunc<sup>106</sup> subiectum in illa propositione de possibili sumpta in sensu diviso supponit pro eo quod est vel pro eo quod potest esse et non est. Si pro eo quod est, tunc vel praedicatum est terminus communis vel pronomen demonstrativum solum vel nomen proprium vel pronomen demonstrativum sumptum cum termino communi,<sup>106</sup> et in omnibus istis<sup>107</sup> non valet consequentia ab una ad aliam, sicut non sequitur 'album potest esse nigrum, ergo haec est possibilis "album<sup>108</sup> est nigrum"'; nec sequitur 'haec est possibilis'<sup>108</sup> "hoc album est Sortes", ergo hoc album potest esse Sortes'.<sup>109</sup>

257. Quamvis illud fuit bene dictum quoad primum, scilicet quod ad sensum divisum<sup>110</sup> non sequitur sensus compositus, tamen secundum non valet, quia<sup>111</sup> haec consequentia est necessaria<sup>112</sup> 'haec est possibilis "hoc album est<sup>113</sup> Sortes"', ergo hoc album<sup>113</sup> potest esse Sortes'. Hoc declaratur,

100. Ergo-bona: quia quandcumque haec est tentis eisdem significatis propositio est vera L. 101. potest V. 102. denotat V; antecedens vel add. L. 103. proin(?) V. 104. totalia add. L. 105. de possibili add. L. 106. tunc-communi: om. V. 107. aliis V. 108. album-possibilis: om. V. 109. Guill. Ockham, SL III-3,c.10,72-85. 110. ad-divisum: in talibus ex sensu diviso L. 111. quod V. 112. est necessaria: non valet V. 113. est-album: om. V. 114. nihil-nisi: vel demonstratur L.

quia in antecedente nihil demonstratur nisi<sup>114</sup> Sortes vel aliud a Sorte. Si demonstratur<sup>115</sup> Sortes, tunc<sup>116</sup> quandocumque haec est vera 'haec est possibilis "hoc album est"<sup>117</sup> Sortes", et consequens 'ergo hoc album potest esse Sortes' similiter est<sup>118</sup> verum, nisi ita sit quod Sortes non sit albus.

258. Ulterius de hoc quod dicit quod terminus supponit pro eo quod potest esse et non est,<sup>119</sup> hoc<sup>120</sup> alibi est improbatum,<sup>121</sup> quia nihil<sup>122</sup> potest significare illud quod non est nec pro aliquo tali supponere. Si autem in talibus propositionibus subiectum sit terminus communis vel<sup>123</sup> nomen commune, ita quod propositiones sunt particulares vel indefinitae, tunc in indefinitis et particularibus ex sensu composito<sup>124</sup> semper sequitur sensus divisus, sed non in universalibus. Sicut sequitur 'haec est possibilis "album est dulce", ergo album potest esse dulce', quod de se patet. Sed non potest inferri universalis,<sup>125</sup> quia non valet 'haec est possibilis /f.126va/ "omne album est homo", ergo omne album potest esse homo', quia posito quod multa animalia<sup>126</sup> irrationalia sint alba, tunc praedicta consequentia non valet, quia antecedens est verum, consequens falsum. Igitur

259. Circa propositiones de contingenti dicit Ockham<sup>127</sup> quod illa de contingenti sumpta in sensu composito et illa sumpta in<sup>128</sup> sensu diviso convertuntur si subiectum sit pronomen demonstrativum vel nomen proprium, sicut istae convertuntur 'hoc contingit esse album - quocumque demonstrato - ergo haec est contingens "hoc est album"'. Sed si subiectum sit terminus communis vel termino particulari vel communi aequivalens,<sup>129</sup> non oportet consequentiam valere, sicut non sequitur 'haec est contingens "movens est anima", ergo contingit movens esse animam'; nec e converso, sicut non sequitur 'hoc album contingit esse nigrum, ergo haec est contingens<sup>129a</sup> "hoc album est<sup>129b</sup> nigrum"', quia antecedens est verum et<sup>130</sup> consequens impossibile.

260. Istorum secundum est verum, sed primum<sup>130</sup> simpliciter est falsum, scilicet quod ista in sensu diviso et illa<sup>131</sup> in sensu composito convertantur, quia si hoc esset verum, haec consequentia esset bona 'contingit Sortem esse album, ergo haec est contingens "Sortes est albus"', et ultra

---

115. denotatur V. 116. ideo V. 117. potest esse V. 118. similiter est: si sit erit L. 119. esse V. 120. satis add. L. 121. reprobatum L; cf. § 214. 122. terminus non L. 123. terminus-vel: om. L.  
 124. ex-composito: om. V. 125. non-universalis: universalis non infert universalis L. 126. alia add. V. 127. Guill. Ockham, SL III-3,c.10, 111-119. 128. illa-in: ista de V. 129. termino aequivalens: terminum communem includens vel particularem L. 129a. possibilis V.  
 129b. est contingens add. V. 130. et-primum: sed secundum V. 131. om. V.

'ergo haec propositio "Sortes est albus" est'. Et sic de primo ad ultimum sequitur 'contingit Sortem esse album, ergo haec propositio "Sortes est albus" est'. Et manifestum est quod consequentia non valet, ut prius dictum est.<sup>132</sup>

261. Ulterius dicit<sup>133</sup> quod inter illas de possibili et de contingenti est differentia quantum ad consequentias, nam ista de possibili habens subiectum terminum communem vel includens talem terminum sumpta in sensu diviso infert illam de possibili sumptam in sensu composito. Sed ita non est de illis de contingenti, quia non sequitur 'haec est contingens "deus est creans", ergo contingit deum esse creantem'.

262. Sed hoc simpliciter non valet, quia sicut probatum est nulla propositio penitus sumpta in sensu diviso infert illam de sensu composito nisi esset in aliquo casu quod<sup>134</sup> antecedens esset pars consequentis,<sup>135</sup> et adhuc non oportet consequentiam valere. Item exemplum simpliciter non est ad propositum,<sup>136</sup> quia haec consequentia est optima 'haec est contingens "deus est creans", ergo contingit<sup>137</sup> deum esse creantem.'

263. Circa propositiones de impossibili dicit Ockham quod quando subiectum est pronomen demonstrativum vel nomen proprium, tunc ista in sensu diviso et in sensu composito aequivalent, sicut ista convertuntur 'haec est impossibilis "hoc est album" - quocumque demonstrato - ergo hoc non potest esse album'.<sup>139</sup>

264. Sed illud simpliciter est falsum, quia quandcumque aliquae<sup>140</sup> duae convertuntur, tunc ab una ad aliam<sup>141</sup> est bona consequentia, et e converso. Sed sic non est in proposito, quod potest ostendi<sup>142</sup> sicut prius,<sup>143</sup> quia illa de sensu composito non sequitur ad illam de sensu diviso, quamvis e converso. Si subiectum sit nomen proprium vel pronomen demonstrativum est bona consequentia, sicut 'haec est impossibilis "hoc est album"', ergo hoc non potest esse album'. Si tamen terminus sit<sup>144</sup> communis vel terminum communem includens, non oportet consequentiam valere, sicut non sequitur 'haec est impossibilis "album est nigrum"', ergo album non /f.126 vb/ potest esse nigrum'.

132. ut-est: sicut per prius dicta satis patet L; §§ 245; 248.

133. Ockham add. L; cf. Guill. Ockham, SL III-3,c.10,120-127; Ockham tamen, sicut exemplum nostrum, dicit ... in sensu composito...infert...in sensu diviso...; cf. § 262. 134. in quo L. 135. § 245. 136. Item-propositum: et sic simpliciter non valet V. 137. est creans: creat V.

138. contingens est V. 139. Guill. Ockham, SL III-3,c.10,128-131.

140. om. V. 141. una-aliam: uno ad aliud V. 142. probari L.

143. §§ 245; 248. 144. terminus sit: subiectum sit terminus L.

265. Ulterius sciendum circa propositiones modales quod omne nomen adiectivum de dicto alicuius propositionis verificabile<sup>145</sup> vel de ipsa propositione facit propositionem modalem, qualia nomina sunt huiusmodi 'verum', falsum,<sup>146</sup> scitum, creditum, dubitabile' et<sup>147</sup> 'demonstrabile', et etiam aliqua syncategoremata verificabilia<sup>148</sup> de talibus propositionibus, sicut 'per se' et 'per accidens', et<sup>149</sup> talia nomina 'mediata' et 'immediata' et similia. Et ideo omnes tales sunt modales: 'hominem esse animal est verum', 'hominem esse animal est per se', 'hominem esse risibile est demonstrabile', 'Sortem currere est credibile'. Et ex istis patet quod ista antiqua opinio qua tenetur quod non sunt plures modi facientes propositiones modales quam quattuor, quos nominat<sup>150</sup> Aristoteles II. Peri hermeneias:<sup>151</sup> necessarium, contingens, possibile et impossibile,<sup>152</sup> simpliciter est falsa,<sup>153</sup> quia non<sup>154</sup> potest assignari ratio quare illae propositiones magis debeat esse modales 'hominem currere est necessarium' quam 'hominem currere est verum' vel 'hominem currere est scitum',<sup>155</sup> nam sicut unus modus determinat totum compositum,<sup>156</sup> ita et alter, et sicut una propositio habet duplarem sensum,<sup>157</sup> divisum et compositum, ita et alia, sicut de se patet.

266. Circa istas propositiones modales dicit Ockham, sic quod<sup>160</sup> quando subiectum est nomen proprium vel pronomen demonstrativum<sup>161</sup> illa in sensu diviso et illa<sup>162</sup> in sensu composito convertuntur, nam ista convertuntur 'hoc<sup>163</sup> per se est animal - quocumque demonstrato - ergo haec est per se "hoc<sup>164</sup> est animal"', et ita similiter 'hoc scitur<sup>165</sup> esse album, ergo haec est scita "hoc est album"'; 'hoc<sup>166</sup> creditur esse asinus, ergo haec est credita "hoc<sup>167</sup> est asinus"'.<sup>168</sup>

267. Sed hoc simpliciter est falsum, quia ex hoc sequitur quod illa consequentia esset bona 'Sortes per se est animal, ergo haec est per se "Sortes est animal"'". Sed ista consequentia non valet, sicut<sup>169</sup> patet de se.<sup>170</sup> Similiter potest reprobari, ut consequentiae dictae<sup>171</sup> sunt reprobatae.<sup>172</sup>

145. existens(?) V. 146. huiusmodi-falsum: om. V. 147. scibile L.

148. syncategoremata verificabilia: om. V. 149. similiter add. L.

150. enumerat L. 151. Arist. De interp. cc. 12-13. 152. quae propositio add. V. 153. quod tantum sint quattuor modi add. V. 154. nulla L.

155. esse animal L. 156. esse animal L. 157. hominem-scitum: om. L.

158. totum compositum: totam compositionem L. 159. duplarem sensum: duos sensus L. 160. sic quod: om. V. 161. vel-demonstrativum: om. V.

162. om. V. 163. homo V. 164. homo V. 165. est scitum V.

166. homo V. 167. homo V. 168. Guill. Ockham, SL III-3,c.10,148-153.

169. satis add. L. 170. de se: per prius dicta vel posita L.

171. consimiles L. 172. §§ 245; 248; 257; 260; 262. 173. tunc-conver-

268. Ulterius dicit Ockham quod si subiectum in talibus propositionibus sit terminus communis vel includens terminum communem, tunc <sup>173</sup> tales propositiones non convertuntur.<sup>173</sup> Et hoc dictum verum est, quia tales propositiones numquam convertuntur, praecipue <sup>174</sup> si scientia<sup>175</sup> potest esse respectu alicuius quod non est propositio. Sed si ista est vera quod tantum unum<sup>176</sup> complexum scitur, et quod non est unum complexum nisi propositio,<sup>177</sup> tunc<sup>178</sup> est praedictum dictum falsum, quia tunc ista convertuntur 'homo scitur esse animal' et 'haec propositio scitur "homo est animal"', quia in ista propositione 'homo scitur esse animal' denotatur aliquid sciri, et nihil denotatur sciri nisi propositio.<sup>178</sup> Ergo vel ista propositio 'homo est animal' denotatur sciri<sup>179</sup> vel aliqua alia. Non alia, ut de se patet. Ergo relinquitur quod ista propositio denotatur sciri per talem propositionem. Non tamen ex hoc sequitur quod omnes tales convertuntur, sed solummodo illae propositiones quarum praedicata respiciunt verum vel falsum, dubitabile vel impossibile, cuiusmodi sunt tales 'homo creditur esse animal, ergo haec est credita "homo est animal"'; 'homo opinatur esse animal, ergo haec est opinata "homo est animal"'; 'homo scitur esse' etc.<sup>180</sup> Et non de omnibus<sup>181</sup> oportet ut teneat consequentia, <ut> 'homo<sup>182</sup> per se est animal, ergo haec est per se "homo est animal"<sup>182</sup>', nam homo per se est animal quamvis nulla propositio est<sup>183</sup> in rerum natura.

269. Ex hoc patet quod ista consequentia<sup>184</sup> non valet 'album per se aedificat, ergo haec est per se<sup>185</sup> "album aedificat"', quia per istam 'album per se aedificat' non plus denotatur nisi quod aliquid quod est album aedificat, et hoc est verum.<sup>186</sup> Et ad veritatem illius 'haec est per se "album aedificat"' requiritur quod aliquid non<sup>187</sup> posset aedificare nisi esset album, /f.127ra/ quod est falsum. Ideo praedicta propositio est falsa.

270. Unde ad sciendum quod aliqua propositio est per se considerandum est si praedicatum illius propositionis non<sup>188</sup> potest competere alicui vel aliquibus sine hoc quod subiectum<sup>189</sup> competit eidem. Et tunc clarum est quod haec propositio non est per se, ideo quia hoc praedicatum 'aedificare'

tuntur: om. V; Guill. Ockham, SL III-3, c.10, 153-155. 174. praecise(?) V.

175. solum(?) V. 176. verum L, et sic in sequentibus. 177. et quod

omne verum complexum sit propositio add. L. 178. tunc-propositio:om. V.

179. denotatur sciri: est demonstrabilis(?) sciri V. 180. animal, ergo

haec est scita "homo est animal" L. 181. Et-omnibus: tamen de talibus

non L. 182. homo-animal: om. V. 183. esset L. 184. ista conse-

quentia: omnes tales consequentiae L. 185. haec-se: om. V.

186. quia aedificator qui est albus per se aedificat, et hoc est verum

add. L. 187. aliquid non: nihil L. 188. om. L. 189. talis propo-

sitionis add. L. 190. omne V. 191. necessaria est L. 192. de-acci-

potest competere alicui, quamvis non sit album. Ergo ista propositio 'album aedificat' non est propositio per se sed per accidens, quia esse<sup>190</sup> album accident illi quod aedificat. Et illa distinctio maxime prodest<sup>191</sup> pro textu Aristotelis intellegendo de<sup>192</sup> per se et de per accidens<sup>192</sup> philosophiae naturalis, et praecipue II. Physicorum,<sup>193</sup> ubi loquitur de causa per se et de causis per accidens.<sup>194</sup>

271. Circa consequentias compositas ex una propositione modali et alia de inesse dantur regulae, quarum prima talis est: propositio modalis necessaria<sup>195</sup> sumpta in sensu composito sive in sensu diviso infert suam de inesse, sicut optime sequitur 'homo de necessitate est animal, ergo homo est animal'. Similiter<sup>197</sup> 'haec est necessaria "homo est animal", ergo [de necessitate] homo est animal'.<sup>197</sup> E converso non valet consequentia nec<sup>198</sup> in sensu diviso nec in sensu composito, sicut non sequitur<sup>199</sup> 'homo est albus, ergo homo de necessitate est albus'. Nec etiam sequitur 'homo est albus, ergo haec est necessaria "homo est albus"'.<sup>200</sup>

272. Contra: videtur quod propositio de necessario<sup>201</sup> non infert suam de inesse, quia si sic, tunc ista consequentia esset bona 'homo de necessitate est albus, ergo homo est albus'. Sed posito casu possibili antecedens est verum et consequens falsum. Et volo quod haec 'homo de necessitate est albus' significet tantum sicut ista 'deus est', et quod nullus homo sit albus, ut possibile est. Tunc antecedens est verum et consequens falsum. Igitur.

273. Respondetur quod regula<sup>202</sup> intellegitur retentis significatis terminorum, quia inter illa praesupponitur<sup>203</sup> forma syllogistica, sicut expresse patet per Aristotelem IV. Metaphysicae ubi disputans<sup>204</sup> contra negantes principia et ignorantes<sup>205</sup> incipit ponere significata vocabulorum, quia aliter non esset possibile pro aliqua re naturaliter<sup>206</sup> disputare.<sup>207</sup>

274. Ulterius circa consequentias de possibili modali<sup>208</sup> et sua de inesse dicit Ockham: <sup>209</sup> illa de possibili sive sumatur in sensu diviso

dens: in pluribus locis L. 193. Arist. Phys. II cc. 3-7. 194. determinat de quattuor generibus causarum et de casu et fortuna add. V.

195. de necessario L; sive add. L. 196. infert suam: sumit istam V.

197. Similiter-animal: om. L. 198. om. V. 199. homo est animal, ergo homo de necessitate est animal add. L. 200. Cf. Guill. Ockham, SL III-3, c.11,4-6. 201. de necessario: om. V. 202. sicut quaecumque alia add. L.

203. inter-praesupponitur: illud oportet praesupponi in omni L.

204. disputat V. 205. et ignorantes: vel dans modum disputandi contra negantes principia L. 206. pro-naturaliter: cum aliquo rationabiliter L.

207. Arist. Met. IV,4,1006a 18-24. 208. de-modali: compositas ex modali de possibili L. 209. quod add. L. 210. potest-albus: est albus est

sive in sensu composito numquam infert suam de inesse, sicut non sequitur 'haec est possibilis "homo est albus", ergo homo est albus'. Nec etiam sequitur homo potest esse albus,<sup>210</sup> ergo homo est albus'.<sup>211</sup> E contra autem sequitur, quia semper illa de inesse infert illam<sup>212</sup> de possibili, quia sequitur 'Sortes est albus, ergo haec est possibilis "Sortes est albus"'; similiter<sup>213</sup> 'Sortes potest esse albus'.<sup>213</sup> Et hoc semper<sup>214</sup> est verum, sive<sup>215</sup> subiectum consequentis sumatur pro eo quod est vel pro eo quod potest esse.<sup>216</sup>

275. Sed quamvis aliqua istorum sint bene dicta, aliqua tamen simpli- citer sunt falsa, quia illa de inesse numquam infert suam de possibili sumptam in sensu composito, sicut illa consequentia non valet 'Sortes est albus, ergo haec est possibilis "Sortes est albus"'. Quia si sic, sequitur quod illa consequentia esset bona 'Sortes est albus, ergo haec littera s est',<sup>217</sup> ut prius declaratum est.<sup>218</sup>

276. Ulterius est sciendum quod nullus terminus supponit pro<sup>219</sup> re quae potest esse et non est. Et ideo frustra dicitur: /f.127rb/ sive<sup>220</sup> subiectum supponit pro eo quod est vel pro illo quod<sup>221</sup> potest esse. Et si dicatur hoc quia Aristoteles<sup>222</sup> VI. Metaphysicae<sup>223</sup> vult quod aliquid est ens in potentia, aliquid actu,<sup>224</sup> tamquam per duas differentias dis- tinctas ex opposito,<sup>225</sup> dico quod per istam divisionem Aristoteles numquam voluit intellegere<sup>226</sup> quod aliquid quod non est et potest esse sit ens et quod aliquid sit ens actu existens, quia secundum principia Aristotelis omne ens est actu existens, et illud quod non est actu existens non est ens. Sed per illam divisionem vult intellegere quod 'ens' iste terminus praedicatur de aliquo<sup>227</sup> mediante hoc verbo 'est' vel<sup>228</sup> mediante hoc verbo 'potest'. Et sic haec est vera 'deus est ens', et haec est falsa 'An- tichristus est ens'. Similiter<sup>229</sup> haec est vera 'Antichristus potest esse ens' vel 'homo generandus potest esse ens'.<sup>230</sup>

277. Et si dicatur quod Aristoteles est artifex realis, et per conse- quens ibi non loquitur de praedicabilibus, dico negando consequentiam, quia in<sup>231</sup> nulla scientia est ita realis quin oportet aliquando loqui logica-

---

possibilis V. 211. et add. V. 212. suam L. 213. similiter-albus:  
om. L. 214. om. L. 215. si V. 216. Guill. Ockham, SL III-3,c.11,  
7-15. 217. possibilis(?) add. V. 218. § 248. 219. aliqua add. L.  
220. om. V. 221. vel-quod: et V. 222. hoc-Aristoteles: contra per  
Aristotelem L. 223. Arist. Met. VI,2,1026a 34-b 1. 224. vult-actu:  
qui dividit ens per potentiam et actum L. 225. distinctas-opposito:  
oppositas L. 226. om. V. 227. aliquibus L. 228. et de aliquibus L.  
229. sed L. 230. potest-ens:om. V. 231. om. V. 232. logicae rea-

liter, sicut in multis locis logicae realiter<sup>232</sup> loquitur, quia logica est ita<sup>233</sup> ordinata quod est amministrix cuiuslibet scientiae. Ideo dicitur ars artium non nobilitate sed amministratione.<sup>234</sup> Unde Philosophus cito post dividit ens in decem praedicamenta. Sed praedicamentum non est aliud quam coordinatio<sup>235</sup> praedicabilium.

278. Et si dicatur quod actus et potentiae sunt differentiae valde oppositae, et per consequens non possunt simul competere eidem, sed<sup>236</sup> per praedictam expositionem Aristotelis possunt competere eidem,<sup>236</sup> quia idem<sup>237</sup> illud quod est ens potest esse ens, quamvis non sequitur e converso. Ad illud dicitur quod 'actus' et 'potentia' bene<sup>238</sup> utitur ibi Aristoteles, quod<sup>239</sup> non sunt differentiae valde oppositae, sed tantum disparatae, quia includunt diversum intellectum<sup>240</sup> praedicandi 'entis'. Et quod hoc sit mens<sup>241</sup> Aristotelis patet diligenter intuenti textum ibidem.

Explicit textus consequentiarum magistri Thomae Bragwardini natione Anglicus completus Paderbornae a Conrado de Furenen<sup>242</sup> de dioecesis Wormaciensis.

---

liter: om. V. 233. ideo L. 234. illustratione(?) V. 235. subici-  
endorum(?) et add. V. 236. sed-eidem: om. V. 237. omne L.  
238. sicut eis L. 239. om. L. 240. quia-intellectum: notificantes di-  
versum modum L. 241. intentio L. 242. Explicit-Wormaciensis: et sic  
illius opusculi sive(?) ad finem L.